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Водный налог - это федеральный прямой налог, правовые основы которого 

заложены в главе 25.2 Налогового кодекса РФ. Эта глава, а вместе с ней и сам 

водный налог, была введена в действие с 2005 года. До этого времени был 

другой налог - плата за пользование водными объектами, которая 

уплачивалась на основании Федерального закона от 6 мая 1998 г. N 71-ФЗ "О 

плате за пользование водными объектами" (сейчас этот закон утратил силу). С 

2007 года вступил в действие новый Водный кодекс, который сузил круг 

плательщиков водного налога, отменив систему лицензирования пользования 

поверхностными водными объектами. 

Право пользования такими объектами теперь приобретается на основании 

договора водопользования или решения о предоставлении водных объектов в 

пользование, то есть в рамках договорных гражданских правоотношений. А за 

пользование водным объектом или его частью взимается плата неналогового 

характера - она так и называется - плата за пользование водными объектами. 

Статья 333.8 Налогового кодекса также претерпела изменения в связи с этими 

новшествами - она дополнена пунктом, согласно которому не признаются 

плательщиками водного налога организации, осуществляющие 

водопользование на основании договоров или решений о предоставлении 

водных объектов в пользование, заключенных и принятых после введения в 

действие Водного кодекса РФ. 

Можно сказать, что водный налог постепенно заменяется неналоговой платой 

за пользование водными объектами. 

 

Налогоплательщики водного налога - это организации и физические лица, 

осуществляющие специальное или особое водопользование в соответствии 

с законодательством РФ, признаваемое объектом налогообложения. 

Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица, 

осуществляющие водопользование на основании договоров 

водопользования или решений о предоставлении водных объектов в 

пользование, соответственно заключенных и принятых после введения в 

действие Водного кодекса Российской Федерации (он введен в действие с 

1 января 2007 года). 

Объекты налогообложения 



Водный налог 

Объектами налогообложения водным налогом признаются следующие 

виды пользования водными объектами: 

забор воды из водных объектов; 

использование акватории водных объектов, за исключением лесосплава в 

плотах и кошелях; 

использование водных объектов без забора воды для целей 

гидроэнергетики; 

использование водных объектов для целей сплава древесины в плотах и 

кошелях. 

Налоговая база по водному налогу 

Налоговая база по водному налогу определяется в зависимости от вида 

водопользования и по каждому водному объекту отдельно: 

• при заборе воды налоговая база определяется как объем воды, 

забранный из водного объекта за налоговый период на основании 

показаний водоизмерительных приборов, а в случае их отсутствия - по 

нормам водопотребления; 

• при использовании акватории налоговая база определяется как площадь 

предоставленного водного пространства по данным лицензии, а в случае 

ее отсутствия - по материалам технической и проектной документации; 

• при использовании водных объектов без забора воды для целей 

гидроэнергетики налоговая база определяется как количество 

произведенной за налоговый период электроэнергии; 

• при лесосплаве в плотах и кошелях налоговая база определяется как 

произведение объема древесины, сплавляемой за налоговый период, в 

тысячах куб. метров и расстояния сплава в км, деленного на 100. 

Налоговый и платежный периоды  

Налоговый период по водному налогу - квартал.  



Соответственно, уплачивать водный налог и сдавать отчетность по нему 

необходимо ежеквартально (не позднее 20-го числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом). 

Что касается платы за пользование водными объектами, то ставки, 

порядок расчета и взимания такой платы устанавливается в зависимости 

от собственника водного объекта Правительством РФ, органами 

государственной власти субъектов РФ или органами местного 

самоуправления. 

Для водных объектов, находящихся в федеральной собственности, 

платежным периодом признается квартал и уплачивается по месту 

пользования водным объектом также не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим платежным периодом. 
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